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ZOMBOFí és VIDÉKE
POLITIKAI és VEGYES TARTALMI' MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hctenklnt kétszer: vasárnap és vslitörtiikön.

Iroda ™
iadóliivatal :

is küldendők

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben : Muzsik és I'artlics könyv- és kö- 
nyomdajaban, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor doliánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. -- Egy szám 10 kr.
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 3-tól 5 óráig.

i választotta nádorait s választja a korona 
s őreit ma is. a mely állam, mint Magyaror- 
I -zág a közvetlen választások utján gyako- 
■ tolja a nép képviseletét. midőn felsőbb 

kamarájának rendezéséről van sző. annak
• nem szabad többé ezen alapot félrelökni, 
. hanem alkotmányát ugyanezen szilárd

alapon kell tovább. fokozatosan fejleszteni, 
magasabra emelni és betetőzni. (Helyeslés' 
a baloldalon.)

Nem szabad különösen akkor, midőn 
a 3t>. év óta fenálló alkotás már a nemzet 
megszokott otthonává vált, és midőn az 
minden tapasztalt hiányai mellett kétség 
bevonliatlanul beigazoltatott, hogy Magyar­
ország népe veleszületett szabadságszeret'' 
ténél fogva a népképviselőire legalább is 
oly érettnek mutatta magát, mint az európai 
kontinensnek bármely nemzete. (Egy van! 
a baloldalon.)

A törvényjavaslat konczept iájánál tehát 
a tisztelt kormányt semmi sem feszélyeztél 
hette abban, hogy a választás elvét a 
felsőház reformjánál legalább részben ér­
vényre juttassa, annál kevésbé, mivel a 
közvetett választás, a választási és választ-

• hatási jogra nézve a census emelése, és 
. Inas kivételes ipialiticatiók felállítása, mind 
i oly eszközök, melyek szabad rendelkezésére

állottak, s melyeknek formai meghatározása 
saját belátásától ftlggött.

De különben is a mely kormány el 
i megy odáig, hogy habár vsak az ideighne- 

jogfosztás elméletét alkalmazza, az már 
radikálisabb módhoz is nyúlhat, mert egy 
politikai jogokat élvező társadalmi osztály 
könnyebben tűri meg, ha testületileg es 
egészben kivetkőztetik azok eddigi gyakor­
latából, mint azt, hogy régi kivált'ágai 
egyes lúgjainak előnyére csorbittassanak. I

IN mégis hová fejlesztette a t. kormáin 
a történelmi előzménveket, miként számolt 
be az újabb kor jogosult igényeivel?

Tette azt akként, hogy a régi kivált 
-ágokat fokozta, új mélté»ágokat teremtett, 
es a felsőházat eddig közjogilag ismeretlen. 
< - a tényleges tagok összes számának egy 
harmudáig szaporíthat" kinevezett peer< kke| 
népe itette be, a nemzet választási jogát 
pedig, a népképviseleti alkotmány sérelme 
vei konliskálván, egyszer mindenkorra 
udvarképtelenné jelentette ki.

Es tette továbbá mindezt nem a 
politikai viszonyok parancsoló szükségé-tői 
kenysz.eritve, nem a közjogi helyzet tekin 
tétéitől indít atva, nem is a társadalmi 
követelmények nyomása alatt, hanem tette 
mindezt a hármas császári találkozás altul 
garantirozott állandó beké közepette, eg\- dúl 
csak azon indokból, hogy mindent al.-zor 
boáié hatalmi állását még inkább kitörj*  *sze,  
es hogy a nemzet közérzületenek minden 
óhajtását, cs a népakaratnak minden felszí 
szenesét oln ámíthassa.

Igaz, hogy a mostani főrendiház nem 
valami nagy népszerűségnek or ond, a mi < 
igen természetes, mert az öröklési és kine Ii 
v- zési jogból eredő kiváltságok, a népkep- . 
viselettel szemben mindig bizonyos telte-- . 
kenys éggel találkoznak l

Igaz az is. hogy a jelenlegi főrendiház. I 
nem bir a tekintélynek azon súlyával, mely i 
a törvén*hozás  faktorainak, értelmi és er- i 
kölcsi mérlegezésében a jogosult befolyást ;

■ na



hagyomány ezen legősibb joga, a többi 
tényezőkkel legalább párhuzamosan még 
csak méltányos combináczióba sem vétet­
hetnék, azt én részemről leghatározottabban 
kétségbe vonom és nyíltan kijelentcin : 
hogy annak ily száraz mellőzése, mint az 
a törvényjavaslatban történik, nem lenne 
egyéb, mint a conservativismusnak nyélbe 
ütése, a retrograd iránynak áttörése és a 
r.-acti.mak kapunyitása, i Helyeslés báliéiul.) 

Azon érvek. (Halljuk:] melyek a 
választás ellen é> a választási esélyek 
bizonytalansága és változó áramlatának 
ürügye alatt felhozatnak, igen kevés figyel 
inét érdemelnek : tekintetbe vévén azt, 
hogy a törvényjavaslatban ezen esélyek és 
hullámzások sokkal szelesebb és kényel­
mesebb körben mozognak. Mert hiszen ott 
van a születés véletlene, ott van a vagyoni 
qualifikatio véletlene, ott az idősbbség 
véletlene és mondhatnék, ott van még a 
kinevezések véletlene is.

No hát t. képviselőház ! lehet-e ennél 
hullámzóbb, bizonytalanabb és változóbb 
esélyeket képzelni, hiszen itt valósággal 
vak vezeti a világtalant : holott a nemzet 
bizalma által támogatott választások az ál­
landóságnak és függetlenségnek minden­
esetre maradandóbb garaneziáit kepesek 
nyújtani. — Miként, hol és ki által 
történjék e választás ? az véleményem sze­
rint az elv elfogadása előtt igen alárendelt 
kérdés, jóllehet t. elvtársaim e tekintetben 
is kielégítő magyarázattal szolgáltak a túl­
oldalról felvetett azon ellenvetésekkel szem­
ben, melyek nem mint komoly nehézségek, 
hanem főleg csak mint kapeziozus cselfogá­
sok gördítettek elő. Es azért nekem e 
részben nincs semmi hozzátenni valóm, 
mint arról biztosítani a t. túloldalt, hogy 
adják meg nekünk a választás lehetőségét 
< s mi szívesen szolgálunk önöknek a válasz­
tási urna felnyitásának kulcsával.

Egy van még különösen, a mi a válasz 
tások ellen bizonyos szent borzalommal 
szokott felhozatni : a magyar nemzeti állam- 
eszmének tekintete.

De én t. képviselőház ennél gyengébb, 
hogy úgy mondjam hiábavalóbb aggodal­
mat nem ismerek. Nem egyéb az, mint 
egy felfújt hólyag, melyből, ha kilyukadt, 
nem dynamit bombák törnek elő, csak 
azon lieleszorult levegő, mely a természet 
törvényei szerint szabadulása közben egy 
ki.- szisszenést okoz.

Rajongók voltak, vannak és lesznek 
mindig es mindenütt. Ezeknek támadásai 
ellen egy -eket és az államot megvódni a 
rendőrség e> a kormány feladata, de no 
bizalmatlankodjunk ok nélkül a nemzetisé­
gek ege.-z törzsei ?lleii, ne ijesztgessük ön 
magunkat képzeleti rémek által; mert a 
kölcsönös bizalom az assitnilácziónak leg­
vonzóbb mágnese.

Hiszen mi a honalapitás óta mindig 
• zen nemzetiségekkel együtt laktunk, és 
az"k igen sok jeleseket szolgáltattak soraink 
i>a. Igaz, hogy sokszor összevesztünk egy­
mással, de mindig újra ki is bókültünk 
velük, vagy a magunk kenyerén, vagy egy 
ero-ebb külellenség közös nyomása alatt. 
Állandóan és vészthozóiag csak Ausztria 
tudott elválasztani bennünket, hála az Is­
tennek most már ettől sincs mit tartanunk, 
ín.-rt hiszen politikailag, közjogilag és köz­
gazda-ágikig összenőtt stand ikrek vagyunk.

Az elmondottak után szabad legyen 
ku.-n -.-II két pontra nézve t. elvtársaimtól 
eltérő n> zetcimet előadni

Az egyik a 3000 írtban felállított 
,u..!itieatiéi. a ini-ik a bevett vallás fele­
kezetink adott szűkmarkú conceszió.

A mi az el.-ot illeti, én azt ellenzem 
i inéaz<rt. a mit már előbb felhoztam, 
de különösen azért, mivel tapasztalásom 
an l győzött meg. hogy a törvényhatósá­
gokban először megkisérlett virilismus nem 

ált mint olyan intézmény, mely akar 
a közigazgatás fejleszt.--. ro nézve elónyö 
sen Hatott volna, akár pedig a hazafias 
-/• li. ui'-t. os az önérzetet a municipiuinok■ 
bán emelte volna Ellenzem továbbá főleg 
íz 1 ikból, mivel én ezen kérdést a con 
\. im iii zia kérdésének tekintvén, amink

melyne k czéljn az egész társadalmat min­
den formáiban, szokásaiban és erkök ■se 
iben természeti törvények és az embe­
riség művelődésének általános szabályai 
szerint magéiba olvasztani, minden létező 
kivált-águkat az ember fogalmában ióu-ze 
siteni: de azon szerény demokratáit értem, 
mely hivatva van beigazolni, hogy a papírra 
irt jogegyenlőség nem puszta hazugság <> 
hogy azt az egész társadalom reapeetálni 
tartozik, ennek a demokratiának a zászlaja 
nem hullott porba, a millió es millió népek 
színe . lőtt kibontva all. ez a demokratia 
világ-zerte óriási vonalokban mindig 
előbbre veti árnvékát <-s azt sem a régi 
kiv .lt.-ago- osztályok dédelgetése. sem a 
hitbizományok szaporítása, sem végre uj 
nemesek kreálása által hóditó szerepéből 
többe visszaszorítani nem lehet ; nagyon 

rQ tehát m lr most akként alkudni 
meg a viszonyokkal, hogy mielőtt a régi 
firma liipiidál és az uj veszi át tőle a po­
litikai üzletet, hogy akkorára a számla le 
galabb is a behajthat., követelésekre nézve 
saldirozva legyen.

|)c t. kormányelnök úr hatalma 
teljetol elkápráztatva erős.bbuek hiszi ma 
gát a világ események logikájánál és meg 
szokott kedélyességgel csak a tiz év óta 
elfoglalt állásának további megtartására veti 
ki politikai hálóját.

Magyarországot uralni a tűig lehet, ez 
az o jelszava, ez. az ő politikája. I gy van! 
a bal és szélső baloldalon. 1

Es azért a felsőházra vonatkozó reform 
javaslata is olyan, melynek igen kevés va 
lódi érdeme van, mert a mi elfogadható 
belőle, az sem kináltatik önzetlenül, do 
mindenütt a politikai háttér fedezésével.

lgv p. o. a főispánoknak felsőházi ta­
gokul jövőre i.- ientartott kineveztethetése 
nem arra vai.,-<■ hogy a kormány gárdá­
jának kipróbált tagjait továbbra is szolga 
lat aktivitásban megtarthassa. (Úgy van! 
;| hal és szélsőbaloldalon A protestáns 
püspököknek es gondnokoknak, mint ilye­
neknek az ídvsbscg szerinti felvétele, nem 
,„ia .-z. |oz hogy az autonómiájuk alapján 
eddig luggeikn kerületekbe a kormány in- 

, , _ . i. a zsidó hitfőnük
nem a bankokkal való kontaktus érzéket 
fogja-e -z.-m. ij> érit. i . / Lg} van ! a bal 
es . balo ■ Hat meg az inkompa­
tibilitásnak ügyes megkerülése nem világo

, zátnitva a nemzet
, p tőbe v ágó í tön énj ek alkotását
megelőzőleg, a kormány a maga legbeíu- 
lyásosabb tagjait a felső kamarából az al­
sóházba be választatván, ott állandó piaczot 
n\i[ha"on a c-a inta.-imk <•- megpuhita.-nak ? 

Bárnnl} nagy gombiul van is tehát 
rkesziv.- a törvényjavaslat indokolása 

a/ uralko.ió politika • i .tekében. engem az 
m in képes meggyőzni, sem a szándékba 
vett reform josagár-.i. sem az indokolás 
Őszinteségéről, legkevésbé pedigarról hogy 
a t. kormain a toriem-hn. fejlődést és a kor 
igein. it .• ,A -: |. 1> te ■ ; k-.Vette er -zálllba 
vette volna.

Mert na ezen cz.el lebeg szemei előtt, 

i-Zel

úgy ieheteth n l.-tt solna nékie a választás
elve • . ■ v her.n-‘ticzi- elzárkózni, és
a deinokrat a .1I\ < Illek rrvénvesiiló.-ét a
korona kin< v<-/.e.~t-in n keresni, mert a
V..1A.I: .l..tn,.l ratia alulról bugvog fel. mint
a szerény h. g\i torra-, mely később ruh'*-
m-- folvaimi a iia-i. alulról haltja gyökereit

mi föiülróljo az a -li inokratia <-|.-.or'a-zta.-a,
az a .leil.nl, i. : mak i. 11 al'-ag'.k bn v aló

kaz ! En ke-z-egge| i lirinerein.
b"gy cg) ne . . i. hi.ii>..i. -••(n az "loklótt

a ,. .lona jogait nem lehet
^zíimitáHin k hagy i ;. .Io| tinloui azt . .

i.-l-k i.ag Hányáikból élnék, tudom,

övének alsj; ■ - hogy ennélfogva vészedéi-
mex, de cz.els
örténelrni la- ■ kai i gyszerü n mellőzni.

ll-gy a bán az említett tekintetek
1 . O a k"Z. h' i Z.et.-t, ’

nii-zerint a v ia-zta.-i jog, a magyar nemzeti'

kezdeményezését a főrendiházb’l várom s 
azt hiszem, hogy ők vannak hivatva ezen 
kényes kérdés méltányos megoldásának kul­
csát megtalálni. Végre ellenzem azért, mi­
vel bár elismerem, hogy a jelenlegi főren­
diház örökletes tagjainak száma igen nagy, 
itt a t. házban az egjsz vita alatt mégis 
tagjai leszállításának szükségét nem a túl— 
számban valói, hanem ellenkezőleg a csekély 
számban valói részvétel indokából! hallottam 
hangsúlyoztatni. no hát t. képviselőház, ha 
800 tag közül csak 25—30 vesz részt a tár­
gyalásokban, ón valóban nem vagyok képes 
felfogni, hogy ha a született tagok száma 
250-re, leszállittatik, miként fog az ugyan 
ezen arányban megjelenők eltünőleg csekély 
száma által a felsőház méltósága, tekintélye, 
és függetlensége fokoztatni, ha csak nem 
akarjuk feltételezni, hogy a leszállítás kö 
vetkezteben az egyházi é.s világi méltóságok, 
valamint a kinevezettek döntő befolyása 
czéloztatik biztosíttatni.

De véleményem szerint a ezélbavett 
apasztásnak is meg van a maga törvényes 
correcti vuma, mely a nélkül, hogy a jogfosz­
táshoz kellenek folyamodni, a birtok 
minimum s magasabb életkor kikötése, csa­
ládi vagy idősbség szerinti képviselet, az 
indigenátus eltörlése, és más kivételes rend­
szabályokban könnyen feltalálható.

Átt< •ve a bevett vallás felekezetekre 
én t. ház ezt a kérdést annyira fontosnak 
tartom, hogy csak sajnálni tudom, miszerint 
a t. szónokok a vallás egyenlőség elvének 
köpenye alatt e kérdésen minden beható 
vita nélkül oly könnyedén átsurrantak. 
(Halljuk ! Halljuk !)

Ne feledjük el t. ház, hogy a katho- 
likus főpapok inég szt. István megkoroná­
zása előtt az általa fölvett kereszttel együtt 
ültek be az ország tanácsába Onnan ve­
zették a magyar nemzet megtérítését, onnan 
szervezték az egyházakat, onnan verték le 
a pogányságnak többször megújuló támadá­
sait. Később az egyházi képviselethez 
csatlakozott a nagy birtokok és az általuk 
vezetett haderő képviselete. De nem szán­
dékom történelmi fejtegetésekbe bocsájtkoz- 
ni, csak annyit legyen szabad megjegyez­
nem, hogy a katholikus egyháznak az 
ország tanácsában, később a főrendiházban 
való részvéte magának az alkotmányos or­
ganizmusnak kiegészítő részét képezte, 
vagyis helyesebben mondva, ő volt ezen 
organizmusnak nagy részben megteremtője. 
Szereplése a fejedelmekkel és a nemzettel 
szemben kiterjeszkedett nemcsak a bel, 
de a külpolitika terére is, és hálásan kell 
beismernünk, hogy ezen túlszélcs hatalmi 
körben a főpapság, bár sokszor átlépte azt. 
inkább üdvösen, mind kárhozótag működött. 
|l'gv van ! balfelül.] Azonban valamint a 
t.-sti organizmusban a természeti törvények 
kérlelhetetlen szabályai szerint előbb-utóbb 
l»e szokott állni az egyes részeknek elfaju­
lása. úgy nemzeti alkotmányunk ezen ré­
szében később szintén beállott a túltengő#, 
Halljuk! Halljuk! ősim visszaemlékezünk 

a nikolsburgi. a bécsi, a linczi békeköté­
sekre, az ÍT'.'I 2:26 t czikk megalkotására és 
legújabban a vegyes házaságról szóló tör­
vény hozatalának történetére, úgy nem le­
het tagadnunk, hogy a kath. főpapok az 
említett időben a nemzet és fejedelmei közti 
béke helyreállításában nagy akadályul 
szolgáltak llal’jiik ! Halljuk !| és a protes 
tantisinus irányában lelkiismeretűket súlyo­
san megterhelték. Azonban úgy a mint a 
tes’i szervezetből életveszély nélkül nem 
lehet kivágni az elfajult tagot, úgy felső­
házunkból s.-m lehetne az ország és nemzet 
.•rdrkeinek veszélyeztetése nélkül a katho­
likus főpapságot eltávolitani. (Igaz ! bal- 
felől.) -

A görög k< |eti főpapság csak a leo 
poldi privilégiumok revén jutott a főrendi 
házba, s ott tiilajdonképen nem képvisel 
má-t. mint ezen privilégiumoknak az alkot­
mánnyal nem ellenkező sanktiójái. Szerepe 
mimiig passiv volt, es a legfontosabb kér 
dések tárgyalásánál is mindig oly Anniira 
túlszerényen vi-elte magát, hogy semmi ok 
nem forog fen belekötni. Halljuk! Halljuk!;

De t. ház hogyha már léteznek al­

kotmányos organizmusunkban olyatén ab- 
normis létezők, melyek annak testébe be­
lenőttek s melyeket onnét veszély nélkül 
eltávolitani nem lehet, váljon forog o fenn 
szüksége annak, hogy ezen tényezők a val 
láHcgye.nlőség tetszetős ürügye alatt újakkal 
szaporittassanak ? (Halljuk! Halljuk!)

En erre, mint protestáns ember, bátor 
vagyok határozott nemmel felelni éa pedig 
nemcsak azért, mivel onnét Hermáim Ottó 
t. képviselő úr állítása szerint egyszerűen 
ki fogják őket nézni, hanem azon okból, 
mivel ott a protestantizmusnak semmi szol­
gálatot nem tehetnek, a közös haza érde­
kében pedig maguk hozzájárulása nélkül 
végzetes szereplősbe bonyolódhatnak. [Igaz ! 
balfelöl.]

Nem kívánom végre e képviseletet 
annálfogva sem, mivel a felsőháztól minden 
osztályérdeknek képviseletét kizárni sze­
retném, és azért nem vagyok képes meg 
barátkozni azon eszmével sem, mely a 
felsőházból az Írók, művészek és kitű­
nőségek számára Walhallát akar emelni. 
Suum cuiquo. A t. kormány Icleményesége 
nem fog zavarba jönni hívei kitüntetésé­
ben, de a felsőház legyen a törvényhozóké. 
(Ugyvan! balfelöl. Halljuk! Halljuk !]

Mindezek után t. ház, az én igényte­
len véleményem az, hogy főrendiház reform­
ját legjobb lenne egyelőre csak a czimze- 
tes püspökök és főispánok kizárására kor­
látolni, többi részeiben pedig boldogabb 
időre halasztani. Ezen részleges reform 
legalább inig egyrészről általános helyes 
léssel találkoznék, másrészről a felsőháznak 
függetlenségét is jóval nagyobb mértékben 
biztosítaná, mint a t. kormány törvény­
javaslata.

Nem fogadom azt el a részletes tár­
gyalás alapjául s csatlakozom t. képviselő 
társam Szilágyi Dezső úr határozati javas­
latához. (Elénk helyeslés bal és szélsőbal­
felöl.)

Színház.
Szombat, f. hó 21-én „Angot, a kofák 

leánya4 került színre nem valami kere.ided 
s nem is igen összevágó előadásban. A sze­
replők közül alig emelhetünk ki egyet is, a 
kinek a közönség valamit köszönhet. Az az 
egy mégis tán Locsarekné lenne, a ki a locsi 
íecsi Amaranthe szerepében tudott játéka 
iránt érdeket kelteni. Maga Tiszai [I’ompo- 
net] ki mindig mulattató szerepet ad, ez es­
te egykedvű s monoton volt. Nikó Lina 
[Lángé kisasszony] elegáns alak, kedves je­
lenség volt, de szokptlanul hidegen játszott. 
A karokról jobb nem szótanunk.

Vasárnap, f. hó 22-én Almási Tihamér 
népszínműve a „Czigáoy Panna4 került szín­
re. Volt alkalmunk a darabot a mull ősszel 
Mándoky társulata által előadva látni. Az 
összehasonlítás nem üt ki Mosonyi javára. 
Patina szerepét Nikó Lina jól adta ugyan, 
de sokat levont játékából az, hogy nem igen 
tudta a czigány-dialektuit elsajátítani.

Kedden, f. hó 27-én „Csapodár4 Sardou 
jeles szalon vigjátéka, melyhez közönségünk 
kivételkép nem igen tanúsított műérzéket. 
A ház csaknem teljesen üres volt, ha a 
bérletet leszámítjuk. A darab szabatosan 
lett előadva. A főszerepek jó kezekben voltak, 
igy a költői életmódért rajongó Cham pignac- 
ot Tiszai élénk verve-vel, a szelíd, jólelkü, 
szende Coostance-t Kaczér Nina érzéssel s 
odaadással, az okos, szellemdus, fürge fa­
míliát pedig Perlaki Gizella mutatta be ki 
fogástalan alakításban. Jók voltuk még: Ke­
nyéri (Kiverni] L ptai (Fridolin) Az est él 
vezetes volt.

Hírek.
Ö felsége kegyelemből megengedte, 

hogy borsodi Latinovics Vincze nemessége 
és elóneve Géza, Szaniszló és László nevű 
örökbefogadott gyermekeire átruháztassék.

A baja-szabadkai szárnyvonalnak január 
havi üzletforgalma - megnyílt jan. 8-án 
várakozáson felül nagy volt. Elment Bajiról 
2600 utas. Teher érkezett 3048 mm., elment: 
124.000 kilo szesz, 30.000 k. liszt, 40,000 
k. bor. 120.000 k. gabona, 20.000 k. tűzifa, 
30,000 k. vegyes áru, 4 db. ló, 12 db. ökör, 
150 db. sertés.
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Meghívás. A zombori cIhő önsegélyző 
BzUvotkezet f. ó. márcziim hó 8-án <1. e. 9 
órakor a „Vadászkürt” népköri helyiségé­
ben rendes közgyűlést tart, melyre a szö­
vetkezet tagjai tisztelettel ineghivatnak. A 
közgyűlés tárgysorozata: 1. Közgyűlési el­
nök választása. 2. Igazgatósági jelentés a 
múlt forgalmi évről. 3. Számadások meg­
vizsgálása, a forgalom kimutatása és ezek 
jóváhagyása. 4. Az igazgató, aligazgató, a 
kilépett ig. tagok és a felügyelő bizottság 
leköszönése és ezek felment 'se. ő. (Jj :') 
éves eyklus megnyitása. 6. Az igazgató, 
aligazgató, a 12 kilépett és esetleg leköszö­
nendő igazg. tagok és a felügyelő bizottság 
újbóli választása. 7. Netáni ingitványok 
tárgyalása, melyek a közgyűlés előtt lega­
lább 3 nappal az igazgatóságnak Írásban 
beadandók, később érkezendők figyelembe 
nem vétetnek. Az 1—4. ponthoz a szövet­
kezetnek csak régi tagjai szólhatnak, a ti-ik 
pontban jelzett választásnál pedig, mely 
ugyanazon nap d. e. 11 órakor fog eszkö­
zöltetni, az uj eyklus tagjai is befolynak. 
A mérleg-kimutatás betekintés végett az 
egylet helyiségeiben van kifüggesztve. Kelt 
Zoinborban, 1885. évi február hó 22-én. 
Millassevits János, szöv. igazgat').

Gyászhir. Pálich János Monostortszegh 
községének plébánosa áldozárságának 19—s 
plébánosságának 16-ik éveben f. hó 23-án 
éjjeli fél 2 órakor elhunyt. Hűlt tetemei 
kedden f. hó 24-én d. u. 3 órakor tétettek 
örök nyugalomra az ottani sirkertben. Az 
istenben boldogultban nemcsak Monostor 
szegh községe veszítette el fáradhatlan, min­
den tekintetben buzgó, szeretett plébáno­
sát, hanem egyszersmind a megyei bizottság 
egy tagját s a zombor-vidéki tanító-egylet 
elnökét. S városunknak néptanítói is csak 
iránta tanúsított kegyeletüknek adták kifeje­
zésüket, midőn testületileg jelentek meg az 
elhunytnak temetésen Monostorszeghen.

A ..Bács-Bodrogh megyei történelmi 
társulat” e hó 26 án délután 3 órakor a 
megyeház első emeleti kistermében évi fel 
olvasó közgyűlését tartja. Tárgysorozat: Az. 
évi jelentés leolvasása ; titkár és szertárnok 
választása ; netáni indítványok.

A vallás és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter a bajai ipái iskola segélyezési czi- 
mén a folyó tanévre 450 fit állami szubven- 
cziót tett folyóvá

Csőd. Özv. Kaufmann Simonná, egyike 
a helyb. gazdagokként ismert kereskedői 
ezégeknek maga kért csődét maga ellen. 
A tömeg — mint rebesgetik 60—80000 írtra 
becsülthető, de a paasiva ia annyival nagyobb. 
Tőmeggondnok Szakáll Adorján, csődbiztos 
Gyorgyovánszky György kir trvszéki bíró.

Bál a csárdában. Bulkesz.töl nem mes­
sze fekszik a bulkeszi csárda, mely Rapp 
Jakab földbirtokos tulajdonát képezi. Itt 
szokta Bulkesz apraja nagyja évenkint elte­
metni a farsangot. Az eddigieknél még job­
ban sikerült ez a mulatság az idén. A kitű­
nő berendezésű csárda négy nagy terme 
egészen megtelt vendégekkel, kik közt ott 
voltak : Rapp Paula (a csárdatulajdonos le­
ánya), Neidhöfer Erzsiké, Haeuslur Mariska, 
a férjes hölgyek közül Kraemerné, Fischerné, 
Bartschné, Röderné, Neidhölerné, Déchné, 
atb. A táncvigalom reggelig tartott.

A „B K.” írja: Élő fáklyák. Erős 
Márton, bajai lakos úrnak 22 éves szolgája 
a múlt szombaton a kandallóban tüzet akarvan 
gyújtani, a fát petróleummal locsolta meg ; 
azonban a petróleum a fa alatt lappangó 
parázstól tüzet fogott és pillanat alatt lángba 
bontotta a szerencsétlen ember ruháit, ki 
égve futott ki az utczára segítségért. Borzal­
mas látvauy volt nézni az égő embert, míg 
végre a szomszédból vizet kerítettek elő és a 
tüzet elfojtották. Erős Márton súlyos égési 
sebeket szenvedett, de miután a kórházban 
kitűuő gonddal ápoljak, életbenmaradásahoz 
van nyeremény. — Ugyanazon napon Zsikó 
Sári 13 éves cselédleány feldöntötte a pelro 
leum-lámpát, mely lobot vélvén, a szegény 
leányt szintén felgyújtotta. Ezt is a kórházban 
ápoljak.

Gyászhir Goldstein Miksa 20 évos if­
jú, a helyb. jóhiríi gabuaügynók Goldstein 
Ármin fia f. hó 20-án reggel tél 6 órakor 
rövid de súlyos szenvedés után elhalálozott. 
Nevezett családapát immár rövid idő alatt 
a második sorscsapás sújtja, első ízben leg- 
idósb fiát ragadva ki szorgalmassaga köréből 
a halál. Enyhitse fájdalmát az örök igaz 
végzetbe vetett hit!

A gőzhajók e hó 21 töl kezdve ismét, 
közlekednek Budapest és Mohács között.

Hymen. Németh Simon topolyai vasúti 
személy pénztárnok f. hó 15 én jegyezte el 
Csantavéien Gáspár Rózsa kisaszszonyt, 
Kunfizt Dániel kedves nevelt leányát.

Az uj vidéki dalárda f. hó 28-án, Tóth 
Irma, Helvey Anna, I’ollák Laura, Nagy 
Irma úrhölgyek, és Pesty Tihamér közremű­
ködése mellett, tánccal egybekötött rendes 
dalestélyét tartja az „Erzsébeténél.

Két millió uj krajcár fog egy újabban 
hozott törvényjavaslat szerint veretni, mely­
ből 70°/0-ot Ausztria, 30%-ot pedig Magyar­
ország lóg előállittatni.

Eljegyzés. Maurer Nándor szabadkai v. 
bizottsági tagnak kedves és szép leányát 
Etelkát eljegyezte Zsivánovits Ferencz bajai 
fiatal kereskedő.

Dvoreczi Koncsek Dávid nyug, újvidéki 
adótárnok e hó 16-án, 76 éves korában 
meghalt.

A helybeli tisztikar által rendeztetni 
szokott „tiszti- tánczestély,” mely holnapra 
volt hirdetve, csak szombaton fog megtartatni.

Öngyilkossági kísérlet. P. 'I’.-né Újvidé­
ken e hó 19-én meglőtte magát, de miután 
sikerült a golyót szerencsésen kivenni, élet­
ben maradásához van remény.

Szivek harca. Bajmok mező-város la­
kóit nagy izgalomban tartja most egy ein 
berölési eset. Tulajdonképen asszony volt 
az oka mindennek, - úgy hívják, hogy 
Veréb Róza. Szép leány, keckiás, kedves és 
Bzeretótartó. Mikor Csöngő András meg átta, 
azon módon megtudta, hogy mi az ő szeme 
világa, addig tévedésben volt a dolog fe­
löl. Úgy megszerette Veréb Rózát, hogy 
mikor kiszolgálta Bajmokon állomásozó hu­
szárezredénél a három esztendőjét, nem is 
ment haza, — ott maradt, szolgálatba ált a 
leány miatt. A leány is 
úgy mondta. Csakhogy 
mint a fehér fal, az vet 
arra megy. Veréb Róza 
vánt, aki módos gazdag 
Róza nem tudta eltalálni, 
jobban a szive, hol az egyiket, hol a mási 
kai szerette. Nagy harc volt az. A két le­
gény pedig csak az időt várta, a helyet ke­
reste, ahol tisztázhatják, ügyöket, szívok 
egymás iiánt való gyűlöletét. Bajmokon e ho 
15-én tartottak egy nem éppen elitebált, 
mosogatás után volt a kezdete. Ott találko- 
ott a két vetélytárs I Ott volt a szép Róza 
is, a kikiáltott bálkirálynő és rándevuzott 
az első „souper” után Jandával — az udva 
ron. - Csöngő neszét vevén ennek, félté 
kény szivének föllobbanásában odament s 
szemére lobbantá a leánynak hűtlen voltát, 
azután nekiállt a vetélytársnak s összevere 
kedtek.
Csöngőt elkísérték a jó emberei, hanem ké­
sőbben, 
hátulról orgyilkos módra 
fejére, amitől Csöngő meghalt.

A Kincsem sorsjegyek húzása péntek 
este 6 órakor kezdődött meg a Hungária 
szálloda első emeleti dísztermében, ineb 
egészen megtelt érdeklődő közönséggel. Az. 
emelvényen voltak felállítva a szerencsekere 
kék, melyekből árva fiúcskák szedték ki a 
számokat. A sorshúzás a politikai hatősig 
és Steinbach kir. közjegyző jelenlétében 
történt. Először kihúzatott az első szerencse­
kerékből 90 sorozatszám és az. ezekben 
foglalt 9000 db sorsjegy, mindegyike nyer 
5 Irtot. Kihúzattak a következő sorozatsz.; 
mok: 3790 3983 1105 2166 3861
2955 95 497 3678 2047 3504 4051 
1506 4108 1618 2969 3993 2486 361 
4996 4702 3721 3161 1515 1464 47 
1922 824 4229 2736 4376 4235 174 
109 3637 2740 2058 2687 4 1516 i 
3261 1827 1156 3927 3320 4443 26.' 
3371 3113 1807 2393 1783 410 4550 4958 
1588 4945 2974 3559 3416 1300 3066 3598 
228 4459 2295 911 1194 915 989 2607 2424 
3083 4858 4217 3062 490 4963 1861 2947 
643 1537. Ezután az 5 írtnál magasabb 
nyeremények huzattak ki: 300 irtot nyert: 
1290 s. 3 sz., 200 forintot nyert: 3905. s. 
58 sz. 50 forintot nyertük : 2973 sorozat, 
11 szám, 3479 s. 15 sz., 202 s. 84 sz., 577

s. 91 sz., 3285 s. 45 sz., 20 forintot nyer- 
’ek: 4707 s. 21 sz., 4566 8. 49 sz., 3537 «. 
22 sz., 2784 s. 100 sz., 10 irtot nyertek : 
3586 8. 92 sz., 314 8. 92 sz., 3034 s. 13 
sz., 850 b. 96 sz., 3520 s. 32 sz., 3332 8. 
69 sz., 3591 8. 78 sz., 4810 s. 39 sz., 3297 
s. 17 sz., 2116 8. 93 sz., 3156 8. 99 sz., 
3361 s. 92 sz., 4G92 s. 44 sz., 1144 8. 23 
sz., 3974 s. 85 sz., 4307 s. 85 sz., 1600 8.

SZ.

8.

sz., 777 s. 18 sz., 
1639 s. 18 sz., 
sz., 3325 8. 21 

6 sz., 96
18 szám. A lég­
ii mely tegnap 

t 500 frtos. A

8.

szerette. Legalább 
a leánysziv olyan 
rá árnyékot, aki ép 
meglátta Janda lst- 

legény volt. Veréb 
hova húzza hát

A pajtások szétválasztották okét.

mikor visszatérőben volt, Janda 
nagyot vágott a

Iv

9 4228
7 3535
79 2113 
'81 3023
44 1786
645 23
52 2937

1264 s. 49 sz., 
1679 s. 35 sz., 
4451 s. 74., 26! 
4241 s. 57 sz., 
sz.. 4598 S. 16 
HZ.. 1485 8. 72
nagyobb nyeremény tehát, 
huzatot!, a lentebb említett 
húzás folyó hó 21-én délelőtt toly tattatot t. 
Kihúzatott összesen 325 nyeremény, még 
pedig a főnyeremény 50,000 forintot nyerte 
sorozatszám 3512 — nyerőszám 75 ; 3000 
Irtot sor.sz. 4721, ny. sz. 13. 1000 frtot
nyertek sorsz. 4783, ny. sz. 37 ; sorsz. 3796, 
ny. sz. 58; 500 fttot nyert sorsz. 2861, ny. 
sz. 48; sorsz. 3984, ny. sz. 26; 250 frtot 
nyert sorsz. 4616, ny. sz. 61 ; 200 forintot 
sorsz. 3106, ny. sz. 50; 100 frtot nyertek : 
sor sz. 4018, ny. sz. 59; s. sz. 3933, ny. 
sz. 18 : s. sz. 329, ny. sz. 65 ; s. sz. 4595. 
ny. sz. 83; t. sz. 4811, ny. sz. 24; s. sz. 
1893, ny. sz. 89 ; 50 forintot nyertek : 
3670, ny. szám 54; sor sz. 765, ny. sz. 
s. sz. 383, ny. sz. 70; s. sz. 4889, ny. 
64 ; s. sz. 3611, ny. sz. 3; s. sz. 2736,
sz. 66; s. sz. 2354, ny. szám 76; s.
1673, ny. sz. 88; s. szám 2944, ny. sz. 
s. sz. 1374, ny. sz. 77 ; s. sz. 1001, ny.
71 : s. sz. 1202, ny. az. 83; s. sz. 1613,
sz. 50 ; 20 irtot nyertek : s. sz. 1838, 
sz. 10; s. sz. 1185. ny. sz. 18, s. sz. 1991, 
ny. sz. 78 ; s. sz. 2542. ny. sz. 74; s. sz. 
517, ny. sz. 78; s. sz. 1099, ny. sz. 26: 
s, sz. 1700, ny. sz. 95 ; s. sz. 4765, ny. sz 
81; s. sz. 2428. ny. sz. 38; s. sz. 1821. 
ny. sz. 50; s. sz. 515, ny. sz. 38; s. sz 
3577, ny. sz. 42 ; s. sz. 822, ny. sz. 93 ; s

8. sz.
46 ;

sz.
ny.
sz.

49 ;
sz.
ny.
ny.

1594, ny. sz. 83; 
sz. 2862, ny. sz.

sz. 4529, ny. sz. 59 ; s. sz. 4249, ny sz,
49 s. sz. 1785, ny. sz. 19; s. sz. 1448,

ny. sz. b6 ; s. sz. 2594, ny. sz. 48 ; s sz.
43' 0, ny. sz. 100; s. sz. 1494, ny. sz 4 ;
s. z. 519, ny. sz. 66, s sz. 646, ny. sz. 58 :

8

ny. 
3619, ny.
s. sz.

8. sz. 1594, ny. sz. 83; s. sz. 274, ny 
25 ; s. sz. 2862, ny. sz. 58 ; s. sz.
ny. sz. 17; s. sz. 2624, nv. sz. 68 ; s 
239, ny. sz. 77; s. sz. 2216. ny. sz. 7 
sz. 3549, ny. sz. 43; s. sz. 2082, ny 

s. sz. 4917, ny. sz. 25; s. sz. 
sz. 93 ; s. sz. 2766, ny. sz. 99 ;

sz. 75; s. sz. 3288, ny. sz.
1706. ny. sz. 78: s. sz. I, ny. s 

Folytatólag még a következő nyerem 
huzattak ki : 20,000 Irtot nyert ssz. 
ny. sz. 83; 2000 irtot ssz. 4941, n 
57 ; 1000 irtot ssz. 394, ny. sz. 19 
írt nyert: sz, ny. 1837,sz. 77 : sz. 171. 
sz. 77 ; ssz. 2912, ny. sz. 36; 200 
ssz. 1166. ny. sz. 57; ssz. 2997, ny. • 
ssz. 3309 ny. sz. 75 ; ssz. 4656, ny. s 
100 irtot nyert . ssz. 4800, ny. sz, 50 
2926, ny. sz. 
2756, ny. 
255, ny.

sz,
sz.
sz.
sz.
sz.
sz.

19 ; ssz. 4948, ny. sz. 17 ; s. z. 
sz. 48; ssz. 2981, ny. sz. 4 1 ; ssz.

sz. 32. 50 frtot nyertek ssz. 1344, 
62 ; ssz. 1944, ny. sz.. 66; ssz. 1795, 
82; sz. 3131, ny. sz. 28; ssz. 4967. 
15: ssz. 4790, ny. sz. 82 ; ssz. 3127, 
82; ssz. 3798, ny. sz. 48 ; ssz. 16o3, 
38; ssz. 504, ny, sz. 67 ; ssz. 1833, 
16 ; ssz. 4440, ny. sz. 3 ; ssz. 812.

sz. 56, ssz. 5903, ny. sz. 79 ; ssz. 2341, ny, 
sz. 19; ssz. 1038, ny. sz. 98; ssz. 2431. 
ny. sz. 97; ssz. 1939, ny. sz. 70; 20 frtot 
nyertek : ssz. 67, ny, sz. 79; ssz. 3833, 
ny. sz, 63; ssz. 3293. ny. sz. 62; ssz. 1916,

ny. 
ny. 
ny. 
ny. 
nv. 
ny.
ny.:

HSZ.

SSZ.

Szerkesztői üzenet.
Válasz a ..Bácska1-nak. T. laptársunk 
számában, szerkesztői üzenet alakjábanmúlt

azzal a hírrel rémítette meg a saját olvasóit 
(szám szerint ötöt,) hogy mi valóságos vi- 
visekcziól viszünk rajta véghez s kiollózzuk 
czikkeit. Mi ugyan első pillanatra magunk 
is megijedtünk, mert elgondoltuk magunkban, 
hogy ez a rémhír eljuthat esetleg a mi ol­
vasóinkhoz is, s azok menten lemondanak 
lapunkról. Igaz, a mi igaz; ők nem azért 
járatják a „Z. és V.“-t, hogy abból is a 
„Bácská” t olvassák. Mondjuk ki. megijed­
tünk ettől az orvtámadástól, melynek ha 
valaki hitelt ad. tönkre vagyunk teve.

Mert hát. legyünk őszinték : ollózni, meg 
kónyomatos lapra praenumerálni, egy-egy jó 
hirt lefoglalni valamely tekintélyes lapból, — 
csak hagyján. mert bizon nem tarthatunk 
még Piripócson is levelezőt, de azért ha ott 
valamely közjogi eszmecsere támad a korcs­
mában hat az olvasó tudni akarja, hogy kit 
szavaztak le a bunkósbottal. — De a „Bács­
kádból czikket kiollózni, ez igazán határos 
az ostobasággal.

Egyszerre csak azon veszi észre magát 
egy független gondolkozású jo ízlésű előfize­
tőnk. hogy mi is talpát nyaldossuk a főis­
pánnak, s leírjuk a megyei alispán biograp- 
hiáját azon alkalomból, hogy egy tyúkszemét 
sikeresen operálták — Hát nem, isten ments, 

dehogy ollózzuk ki a „B—á“-t.
Appage satanas. Ilyen formán a sza­

már, a melynek jó időben nem megvetendő 
hangorganuma van az. esős tavaszi napok 
közeledtekor azzal interwiewoloá meg a pa­
csirtát, hogy 1884. 16. t. ez. ellenére az ö 
dalait plagizálta No mar igen tisztelt lap­
társ. higyjo el, soha semmivel se tudna 
olyan igen-igen ránkpiritani, minim be is 
bizonyítana, hogy mi czikkeit átvesszük. De 
ugyan hogy is jutott ez az eszébe ? \ agy 
igaz ni ! A helyb. nőegylet s a veres kereszt 
egylet közgyűléseiről szóló közleményeit vet­
tük volna át . . . Tökéletesen igaza van. 
De hát tehetünk mi arról, hogy ezen közle­
mények nincsenek a tömjén füsjetol, a hi- 
zeikedés savától, s a talpnyalás borsától át- 
erjesztve? Vagy azutan tudhatjuk mi azt, 
hogy a helyb jótékony nöegy let közgyűléseit 
csak a ..B -a“ olvasói szám ira tartja .- Es 
meg tovább, az a veres-kereszt-egy let. mely 
nvk mi is tagjai vagyunk s hu-.égeseu fizetjük 
is a tagdíjakat, váljon kormánypárti egylet-é. 
hogy hivatalos közleményeit reprodukálni 
nem szabad? A t. laptárs észjárásán midig 

IS csodálkoztunk, a mikor au a ráértünk, de 
most már, pedig őszintén megvalljuk,
nem érünk ra. mégis kénytelenek vagyunk 
csodálkozni, hiszen igaz, hogy a veres ke­
reszt egylet itteni fiókelnöke a megye főis­
pánja, az is igaz, hogy jegyzője Dömötör Pál 
úr. a ki tiltakozik az ellen, hogy az ö írói 
müveit átalvegyük de hát mért nem akaszt pert 
a nyakunkba egyik s imi-ik írója i< az -át­
csempészett" közleményeknek, mikor a tör 
vény erre jogot ád neki ? Mert kinevet­
nek őket. Legyen megnyugtatva a ..B a.11 
Ha valaha okosat ir s mi azt a'vesszük, 
nem történik rajta injuria, hanem clienkezö- 
leg tisztesség. Igaz, Imgy ilyen tisztesség 
vajmi ritka'i eshetik meg rajta S b.irha 
kormánypárti is. a igj He öszintes kö­
vetelünk nem szabad ; :: égis vallja be azt az. 
egyet, hogy sokkal több czikket csempészét 
mitőlünk. mint mi legjobb akarattal is te 
bet nők. Hanem egy jóízű kaczajtol ne tar­
tóztassuk magunkat. Van itt egy kormány­
párti lap neve „Bácska,” - ezt a lapot 
szimlálhatatlan ügyetlenkedésein a legbuz- 
gób kormánypártiak is csak nevetik, ezt a 
lapot senki se igen veszi a kezébe, s hu 

támogatói is szánalmas mosoly kíséretében



által el nem olvasott 
olvasottá tenni az

említik, mini íbalum necessariumot Aztán 
van itt egy újság, annak a neve „Zombor 
és Vidéke" a melynek tán szintén kevés 
érden e lehet, de meg van az az egy érdeme, 
hogy nem uszályhordójn, nem talpnyalója 
senkinek és semminek, s imo egy szép na­
pon föltámad a „Zombor és Vidéke" ellen 
az a ..Bácska", hogy miként meri az ö általa 
jól eltemetett, senki 
czikkeit -- keresetté,
által, hogy átalveszi ? Hát azért t. laptárs, 
mert azt akarjuk, hogy a nőegylet s a veres- 
keresz—egylet működéséről tudjon a világ, 
& nem engedjük meg, hogy ezen működés 
elaleljon a ..Bácska" hasábjain. Hát csak 
azét'. Mar most kérdés ugyan, hogy meg 
elégszik-e a „B a- ezzel a .felelettel, s 
m in piüszköl-e tőle ? Ha prüszköl, akkor 
csak ru ta, mi az. o kormánypárti orrát min­
dig megbecsüljük annyira, hogy bolemárto- 
gijuk -atyrank tu úkos szelenc/éjéb*.  fis 

ói neki ez ..kedves egeszsegere!”
Kiváncsi, helyben. Ön kis naiv, meg 

interpellál bennünket levelező lapon, és azt 
11,e; uj>. : „Az 1 ; XVI t. • . §-a szerint : 

íz n< ; müvek gépi többszörözése, közzé 
telnie ... ha az a jogosult beleegyezése, 
n ■Ikiil történik, a -vérzői jog bitorlásának 
tekintetik és lilo-.“ Szerkesztő úr szeren*  
c-,j.-. hogy ez a »il.d un a kőnyomatosokra 
k nincs terjesztve. Sa; u-nti sa’. Az. ön régi 
— kiváncsija.- —

1,ieiekzetre. önt is meg akarjuk vi­
gasztalni. Az el-or' ne/ve, ha találkozik vj 
laki, a ki jogaiban általunk megsértetett, — 
álljon elő. Óit a törvény, s vannak biráink. 
Az u'ól bira nézve pedig azt vegye tudomá­
sul hogy a mely kön.'omatos lapból közle­
ményeket veszünk at, — annak nincs oka 
panaszra, mert közleményeit meg is fizetjük 
Igaz, hogy egy kőnyomatos lapot, mely csakis 
lapok szamára készül, tartunk s arra elő is 
fizetünk : ov ezt azért tesszük mert tehetjük. 
A t. kiv.u.C'i ur sarga papirosáról ráismer­
tünk egy meg régibb kíváncsinkra a „Bács­
ka- ra. be — stultori non sat !

Felelős szerkeszt" es kiadó-laptulajdonoB 
MOLNÁR GYULA.

Hirdetések.
i vas

<. évi február hó 22-én 
Zomborban tartott szukebb körű houved 
igyleii értekezlet határozata szerint a 
Budapesten szekció lS4b e\i hon­
vedek egyleti központi vaijsztinuuya el 

< telima»a lolytan, a Bacstne 
édegylcti gyines összehívása 

u a 1885. évi 
márczius hó I so napja Zom miban a

mura kitu/.eiej, att.i a megyei honvéd 
:. .|tai-.ik az értekezlet megbízásából, buj­
tat-i udv (ízlettel meghivatiiak.

A tanácskozás tárgyát kepezendi:
1 ■ r. Az Ibi.7. ötben megalakult 

bacstnegtei houveö-egy let állandósítása. ,
2 ur. Az 1867. étben n.i gtalasztott 

honved-t g\ó ti tisztikarban, Kürti István 
hontedezreiic' e> un gvaiu'Ztott elnöknek 
a megyei <d Komaromi a történt clkoitö- 
z.e.-c, Büki J"/.sel hoiítedezredes másod­
elnöknek aggsaga es beteges állapotú, 
ugy Hetes Karolt megválasztott egyleti 
jegy ző elhalálozása lóit tán, üresedésbe 
jóit beiteknek letöltésé, illette uj tisz-

hói

E L V S Z E R 

gyors és biztos segély 
fényes és felülinulhatlan eredmények az idegrendszer elrombolása, hát- 
gcr'incz alfeetiok, valamint, a visszaélés folytán elgyengült ferfierőnél a 

Dr. Condory féle

ESSENCE DE VIE
által, biztos siker biztosittatik, még azon esetben is, ha minden más 
gyógymód, gyógyfürdő klimatikus változó sikertelen marad l vegén 
ként*  1... 375 gr.'3 frt Kettős 750 gr. frt 5.50 a használati utasittás- 
sal együtt.

Megrendelések közvetlen u készítőhöz Dr. Condory V . Budapest, 
sugár ut 4, vagy Török József gyógyszerészhez, (király titeza 12.) 
intézendok.

NYILATKOZAT

1

*

SE En < 'sillag Anna, az óriáshaju, értesitem a n. »’ 
3Ésközön.-<'-got, miszerint az általam feltalált hajnövesztő 
KJkcnőu-söt melynek 14 havi használata után 185 centi- 
CÍmeter hosszú hajat szereztem, — a t. közönségnek is 
^Jreiidelkezi-sére bocsájtoui. A kenőcs szétküldése, mely- 
^""1 <‘gy tégely használati utasítással együtt csupán 
<££2 fontit, "/vedül és k.izvetlen gyáramból eszközölte- 

len hamisitás végett elhatároztam kenőcsöni- 
ndő raktárt nem állít 

közvetlen

Mai napig több mint 15 mill ó höl
Wköztíik Európa legjelesebbjei meggyőződtek hajam 
j^ofiási hossza, szépsége ős való lóságáról, mihez bő al 
Jókaimat nyújtott tizenöt havi utazásom, mely ala t Né 

.?, Ausztria Magyarország legnagyobb v 
i, mint Bécs, Berlin. ' Lipcse, Drezda, Ha 

aunschweig stb. megfordultam és hajamat bi 
megmutattam. Hírneves hajnövesztő kenőcsö 
-i tekintélyek által kitűnő >/.i-rnek ismertet 

ül a haj és szakáll növesztésére nézve.
■különben. mint különh-ge.-ség fejgörcs, hajhullás, 

•a e.> kopaszfejíiség ellen. E kenőcs erőóti a hajtalajt 
niáltul a haj és szakáll növesztését elősegíti s azon 

I a legfinomabb toilette-kenőcs.

ÍNNÁ CSILLAG
Mélv tisztelettel

CSILLAG ANNA.

jj^iiotország.

wA
IgckrdünóMM
rg . ......

........
^.".1

'<'• Czeg; GSILLAG és TÁ .SA Budapest Királyiitca 26.

Üzlethelyiség változtatás!
\ au szerencsénk a inely< n tisztelt közönség becses tudomására 

juttat hí. v heh ben KOSZÁN l( C A. ur házában levő üzletünket

Fő-utcza MOLNÁR-féle házba
a takarékpénztár mellett 

helyeztük at A kor követelményeihez képest gazdagon felszerelt 
a kor igényeinek mindenben

íaiap uzisiun
uveriiK1

IIEKBABNY (IY.
növény kivonata:

euroxylin."
clismert kitűnő ezer 

köszvénybajokban, 
mindennemű 

í'heuina és idegbajokban 
mint reumatikus és ideges arezfájdalmak 
migriinek, oldallajdalom, [Ischias], flilszak 
gatás, reumatikus fogfájás, kereszt- és kules- 
fájdalmak, görcsök, általános izomgyenge- 
aége a reszkedéseknek, álmatlanság, a ta­
gok dermedtsége hosszabb gyaloglás vagy 
előhaladott kor folytán, elgyógyitott sebek 
ben valói fájdalom betegségek ellen.

A Neuroxylin bedörzsölésként szolgál 
s gyógyereje polgári s katonai kórházakban 
bebizonyult. 8—3

Elismerő iratok :
Indíttatva érzem magam önnők külö­

nös köszönetéin az ön „Neuroxylin“-ja 
gyógyhatásúért nyilvánítani, mely az én 
fiamnál oly jól hatott s őt térdének merev- 
ségétől megszabadító, mely betegség öt uj- 
esztendővel lepte meg. Végül még jobb 
keze is megdagadt s minden fáradozásom 
rajta segíteni, fájdalom mert hasztalan volt, 
míg végre az ön ,,Neu ro xy I i n“-ját 
megkaptam. Többszöri bedörzsölése után a 
fájdalmas tagoknak azzal, fiam minden fáj­
dalomtól megszabadult s egészséges.

Krtornil u. p. Dkewohistitz Mahren 
1884. aug. 30-án.

Ml KA FERENC/ gazdász.
Minthogy az ön „Neuroxilin“-ját igen 

jó hatással használtam rheumatikus bántál— 
maknál iinitt legjobb közzönetem nyilvání­
tom s kérem egy üveg jobbminóségü után 
vét melleti küldeset.

1’elJes, P. Saar, Mahren 18b4. april 
7 én. Halota V. postavezető.

Szíveskedjék postautánvéttel 3 üveg 
„Neiiroxiiin- t (rózsás csomagolással) kül­
deni. Bárhol használtatott és eddig segített 

mint kitűnő szer van elismerve.
L'sztya, I8ö4. jun én

AN1JÁ8SY KÁROI.Y lóikéi.
Arak: 1 meg (zöld <»om- 

tn, 1 „ erőseiül nu-
obőg tvorös csőin ) kosz­
én) rbeuniM ea merevség 
ll< ■■ 1 tri 20 kr, poataval 

20 kr < bouiagolas.
Minden üveg ellenőr­

zés bzenipontjáliól nz. itt 
lióhato huiósagiL.g bej< gj- 

z.ett védjegy szolgál, ane Jyre figyelni kéretik 
Központi szállítási raktár a vidék számara.

Becsben. Apoth. rzu Barmherzigke.t ‘ 
Herbabny Gyula, Neubau, Kaiserstrasse 90 
Első raktár Magyarország számára Bp« 'ten 
Török József gyógiszerésznól király-utca 12 

Továbbá raktárak a következő uraknál.

VTewí

fe'/utiui HUHABUV Wj

Steiner F. Werm-tzMülJer < >.

EnZÓk 1. U. Dienea. Pécsett Kovács M. N.
Becöke rek .donezer E. Lúgos Vértes L.
l’éterváuud Deodatto . Szeged Kovács, Bar
c.>ay <'. I'emcnvár 1?trezay B. Zahner 0.

®i

KÖLCSÖN 5Vra

1

több évek hosszú során át szerzett praktikus tapasztalataink, 
tőkénk abba a kellemes helyzetbe juttattak, hogy a legdivatosabb 

legjobb férfi- s gyermek kalapokat « iegjntány-s:lbb árai 
mellett nyújthatjuk.

Mindennemű mar használt kalapok festés és ujjáalakitás végett 
heiiger-haiapok vasalas végett elvállaltatnak s gyorsan, pontosan é.s 
öles >n eszközöltetnek Alidon szolgálatkészségünket a n. é közön­
ségnek fölajánljuk, biztosítását adjuk mindig solid és pontos kiszolgá-

s minél számosabb látogatást kó-rve, maradtunk tisztelettel

és Kaifv

3 
H u 
>< H 
M H

földbirtokra amorf isatio utjáni törlesztés 
~',2°ü 40 évre P’ioo — Jó anyagból 
•■pllett házakra csakis 25 évi törlesztésre 
kölcsön szerezhető. Ugyancsak irodain utján 
közvetít tutik szabadalmak beszerzése lehető 
legrövidebb idő alatt, nem különben elvállal- 

tatik mindennemű

tőzsdei megbízások 
Keresztülvitele, u. m. értékpapírok bevásárlása 
és eladása a lehető legelőnyösebb feltételek 
és m rsékelt provisio mellett, — továbbá 
elvallaltutn.sk megbízások a fővárosban házak 
es nyaralok vetele es eladasara ugysztn’e 
magánpénzek 7 8"„ ra betablázás m lletti 
elhelyezesere végül az országos kiállításon 
résztvevőktől, különösen iparosok es keres 
kedöktöl eiiogadiatik megbízás képviselteié*  
végett a kiállítás tartamúra ugy cikkeik lapok 
u jani hirdető ére a fővárost és az összes 
vidéki lapokban. Vidékiektől válasz bély * 
ge kéretik. Tisztelettel Pollák János, 
Budapest, \ II kerepesí-ut 40. sz. I. em. 13. 
jó. 10—3

Nyom. Muzsik és Partlicsuál Zomborban.

elvallaltutn.sk

